Quod ad Valachos et Bulgaros attinet, omnino sacra 
Maiestas sua eos quacuuque ratione iuvandos censet, eoque 
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pecuniariam illám opem a domino principe petitam quanta 
liinc per alias expensas suppeditari queat, ut scilicet ea miles 
illuc mittendus conducatur destinare s tatui i 

Ad rem tormentariam et ad bombardarios quod perti-
net sacr. Maiestas sua etsi ab iis difficulter ipsa suis prospi-
cere ditionibus et castris possit, in eam tamen curam incubi-
tura est ut dominum principem nequaquam ea in re deserai, sed 
ut inprimis bombardarios et quantum quacunque ratione in 
reliquia eo pertinentibus fieri queat liberaliter suppeditet, vn-
de dominus princeps manifeste colligat sacram Maiestatem 
suam non magis suam quam domini prineipis ditionem curare 
ac defensam cupere. 

Cum ìtaque in bis sincerum sacra Maiestas sua quo 
dominum principem iuvare parata sit, animum ostendat, confi-
dit vicissim dominum principem in communi causa, nihil in se 
desiderari passurum esse ut sive obsidionibus sive campestri-
bus expeditionibus adversus hostem sese strenue fortiterque 
gerat ac mutuam ubi opus fuerit operam sacrae Maiestati 
suae libenter praestet. Qua de re etsi minime sacra Maiestas 
sua ambigat, ipsi tamen gratum futurum, si quid liac in parte 
sibi de domino principe promittere certo possit scripto decla-
ratum viderit. 

De caetero sacra Maiestas sua dominum principem aman-
tissimo animi sensu prosequitur. 

(Tisz táza t ró l . ) 

b) 
Al inuictissimo Cesare humil memoriale sopra le di-

mande a nome del illustrissimo principe di Transiluania. 

L'illustrissimo principe di Transiluania prega suplica la 
Maesta vestra le infrascritte cose. 

1. I l suplimento delli sei millia persone che doueua 110 
esser alla sin di Maggio passato et che fussero Yaloni 0 Italiani. 

2. Artegliaria già dimandata. 
3. Poluere già dimandato. 
4. Bombardieri. 
Y(I t imo) Dinari per pagar le guarnisoni, et altri soldati 

del regno alla summa al meno di cinquanta millia talleri, non 
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li battando le sue forze à questo spesse si come più à pienuo 
furono anco informato li signori Ambasciatori della Maesta 
vestra. 

(Eredetiről.) 

I I . 

1596. sept. 24. 

Carrillo Alfonz levele Báthory Zsigmond fejedelemhez. 

Discessurus Tasnadino, boc mane, post mediam boram, 
existimaui, opus esse pro mea in vestram serenitatem obser-
aantia, et pro singulari amore, iterum atque iterum rogare, ut 
velit altius cogitare et prudenter examinare negotium illud, 
quod meditatili'. Sicut nanique corani dixi, non arbitror, futu-
rum eleo gratum, reipublicae Christian^ salutare, neque vestr§ 
serenitati bonorificimi. Nec dubito, adfuturam mox poeniten-
tiam sine ullo prorsus remedio, si res perficiatur. Deus nouit, 
quam moesto et afflicto animo pergam in isto itinere, quan-
tum angai' uidens, boc facto vestram serenitatem ex fastigio, 
ad quod prouecta diuinitus fuerat, deturbari ; ad conditionem 
subinde obiectam redigi, et quod grauius multo est, famam 
illam praeclaram ac glóriám apud onmes gentes partam peni-
tus denigrali et in perpetuam ignominiam uerti. Cogitet ob-
secro vestram serenitatem, quantopere bostes sui tam Cbri-
stiani, quam pagani liac metamorpliosi oblectabuntur ; quo 
pacto neque ego neque ullus suorum poterimus coram deo aut 
corani bominilms factum excusare : nani pr^terquam quod 
omnes babemus persuasimi, non nature defectum, sed malificij 
esse, cuius proinde autbor diligenti cura qu^rendus esset ; 
esto tarnen, esset nature defectus, vestra serenitas non deb eret 
Separationen! querere, quanidiu contenta esset, sicut vere est, 
tamquam soror manere serenissima, qu§ optimum pallium 
esset, quo perpetuo vestra serenitas tegeretur, protegeretur et 
cognatio cum maximis principibus conseruaretur. Cogitet 
pi'^terea rogo, quo pacto si lioc fieret, de Yestra serenitate 
principes, reges, omnesque mortales loquentur. Ingenue fa-
tear, fabula toti orbi fieret. Istis ennumeratis malis, pluribus-
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que alijs, qu§ non poterit non statim experiri, arbitror Ve-
stram serenitatem, in tantum vexatam et excraciatam iri, ut 
non possit non magis sanitatem statim amittere, quam nunc 
dicat se amisisse, imo et ipsam vitám. Quare Yestram sereni-
tatem obnixe rogo, ut propter Christi uulnera, omnium qu§ 
exposui, nelit maiorem habere rationem, dum tempus suppe-
tit ; suppetet autem dum res non est transacta. Quare si melius 
consilium probabitur, litteris queso significet mihi et domino 
Carolo Magno, quem praeter opinionem ita sum assecutus, ut 
una pergamus, cuius eadem etiam plane sententia eaedem 
preces. Si placuerit aliud significare, poterit hoc tempestine 
fieri, siquidem diuina prouidentia accidit, ut dum cupimus 
equis ad celeritatem dispositis ire, cogamur propter itinera 
hostibus infesta via consueta curru Epergesinum pergere, ubi 
aut Vienn§ auidissime cuperemus Vestre serenitatis respon-
sum inuenire. Aliud hac de re non adiiciam, quam quomodocun-
que tandem Yestra serenitas constituerit, maxime decere, ut 
Yestra serenitas suo exercitu pergat adiuuandum c^sarianos, 
siquidem eo ipso suam Maiestatem sibi magis conciliabit et 
gloriam partam augebit. Obsecro Yestram serenitatem, ne 
hoc ulla ratione intermittat, quam deus in omnibus dirigat. 
Tasnadini 24. sep. 1596. 

Jegyzet. A levél nincs aláírva : de az írás a Carrillo-é. 

I I I . 

1597. február hó. 

Báthory Zs. követelésének jpontozatai. 

Capita postulatorum. 
1. Ordo aurei velleris. 
2. Ordo Teutonicus cum omnibus attinentiis et proven-

tibus in optima forma, aut si id fieri nequit, aequivalens ali-
quid in proventibus. 

Ducatus Oppoliae et Ratiboriae prout modo possiden-
tur. Cum restantiis et quibusvis aliis ad proventus et ad rem 
familiarem pertinentibus. 

4. Pardowicz et Branclaiz ut modo possidentur cum om-
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nibus restantiis et quibusvis aliis ad proventus et ad rem fa-
miliärem pertinentibus, aut si icl fieri non possit, aequiualens 
in omnibus. 

5. Titulus illustrissimi et principis imperii permaneat. 
6. In omnibus istis bonis quae sacra Maiestas sua mihi 

collatura est liberum dominium et exemptio ab omni taxa et 
censu, tam ordinario quam extraordinario sed super ducatum 
Oppoliae et Ratiboriae liberam dispositionem. 

7. Vt sua Maiestas sacra pro se et suis successoribus 
assumat mei singularem protectionem contra quoslibet impe-
titores. 

Ut baec omnia de facto statini executioni mandeutur. 
Ultimo. Ut Maiestas sua ita ele Transilvania disponat 

ut et in principati! serenissima mea coniunx et in bonis a me 
illi assignatis omnino permaneat, et omnes meae donationes in 
Transilvania diuersis personis datae inviolabiliter conserven-
tur, et articuli super religionem Catbolicam et condemnatio-
nem factiosorum simul cum dotatione ecclesiarum et erectione 
episcopatus sanete et inviolabiliter observentur. 

Suae sacratissimae Maiestatis 
bumillimus servitor 

Sigismundus princeps. 
(Tisztázat ról . ) 

IV. 

1597. február. 

Első válasz Báthory Zs. követeléseire. 

Primum responsum. 
Primum quod ad aureum vellus attinet, etsi nulluni in 

id sacrae Maiestatis suae ius sit, tamen eo iam usque procu-
ratimi est, ut in promptu sit. Quae vero ad eiusdem solennia 
porro perficienda restant, dei iis sacra Maiestas sua cum se-
renissimi Hispaniorum regis Catkolici oratore tractari curabit. 

Ordo Teutonicus electivus sit et quidem inter eos solum 
qui patria Germani sunt, neque sacra Maiestas sua neque 
serenissimus Maximilianus eius fráter, qui libere se (si quando 
res aut occasio ferat) magistratum illum resignaturum iureiu-

AZ 1 5 9 5 — 1 5 9 8 . PRÁGAI ALKUD. TÖRTÉNETÉHEZ. 1 5 7 

rando promisit, quicquam polliceli aut praestare sive quod 
principale sive quoad aequivalens potest. E t cum statutis aurei 
velleris caveatur, ne quisquam alieno ordini obstrictus sit, aut 
si sit, inde se eximat, confidit sacra Maiestas sua dominum 
principem bis rationibus acquieturum esse. 

Oppelia et Ratiboria uterque ducatus in dominum prin-
cipem eo, quo iam est, statu iisque iuribus commodis et incom-
modis, quibus sacra Maiestas sua tanquam clux ibidem ac do-
minus utrumque babet, ac possidet, transferentur, ita quidem 
ut in ipsum quod sacra Maiestas sua iuxta publicorum provin-
ciáé conventuuin decreta aut alias de iure aut consuetudine 
inde praestare tenetur, etiam ipse dominus princeps praestet. 
Plus enim sacra Maiestas sua in alium quam ipsa babet iuris 
transferre non potest. His alias ducatibus dominus princeps 
pro suo arbitratu quoad vixerit, uti ac frui poterit, qui si do-
minum principem sine legitimo baeredè masculo mori contin-
geret, nemini magis, quam sacra Maiestati suae debeantur. 

Pardowicz et Brandaiz bona sunt regiae quasi mensae 
peculiare patrimonium destinata partimque eo ab ordinibus 
regni comparata, quae alienari nequeant. Ut vero dominus 
princeps liberalem ac benignum in se sacrae Maiestatis suae 
affectum sentiat, alia remuneratione bona illa compensare 
parata est. 

Titulum illustrissimi ac prineipis imperii placet sacrae 
Maiestati suae ut omnino dominus princeps retlneat. 

Protectionem singularem sacra Maiestas sua domino 
principi tanquam ei qui multis nominibus charus sit, amanter 
promittit. 

Ut autem re et facto ipso liaec omnia executionem sor-
tiantur, sacra Maiestas sua nibil in se desiderali patietur, 
quae hoc sibi singulari cura propositum habet, ut haec de qua 
tractatur, permutatio decenter ac secure eodem utrinque 
tempore in effectum deducatur. 

Ad bona quod attinet quae serenissimae dominae archi-
ducissae assignata sunt, ea ut ipsi Uberrima permittantur 
sacra Maiestas sua aequissimum censet. An ipsa in provincia 
mauere an vero inde recedere velit, id sacra Maiestas sua ip-
siusmet archiducissae arbitrio relinquendum existimat. 
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Quae aliis hactenus a domino principe donata sunt, ea 
sacra Maiestas sua ratihabebit et confirmabit quemadmodum 
ca quae in alijs ditionibus a maioribus suis statuta fuerunt, 
ratibabere et confirmare consueuit, Donationum saltem illa-
rum sacra Maiestas sua catalogum desideret. 

Religionem catliolicam ut sacra Maiestas sua ubique 
cultam ac propagatam perpetuo cupit, sie etiam ea libenter 
quae dominos princeps religionis bono instituit, dotatiouesque 
ecclesiarum praestare, itemque condemnationem factiosorum 
auetoritate sua confirmare para ta est. Qui vero illi articuli 
sint, qu'os dominus princeps sancivit ac statuit, quae etiam 
donationes et quaenam illa et quorum condemnatio ut sacra 
Maiestas sua edoeeatur, interest. 

(T isz táza t ró l . ) 

y . 

1597. marcz. 

Második válasz Báthory Zs. követeléseire. 

Secundum responsum. 

1. De aureo veliere iam constitutum est. De loco autem 
ac tempore et modo intra diem dominicum proximum sta-
tuetur. 

2. Loco ordinis Teutonici non videt sacra caesarea Ma-
iestas sua quo titulo in compensationem quid peti possit, cum 
nihil plane sacrae Maiestati suae in illum ordinem iuris aut 
serenissimo suo fratr i Maximiliano competat, nec quiequam 
ipsa inde commodi pereipiat. Compensationem enim inde 
stipulari perinde fuerit ac si de regno quid externo quod ne-
quaquam in sacrae Maiestatis suae potestate aut in rerum na-
tura non sit in Stipulationen! deducatur. 

3. De ducatibus Oppelia et Ratiboria quod iam trans-
actum est literis confirmabitur ut eorum ducatuum traditio 
statini fiat, simulatque provinciáé Transiluanicae traditae fue-
rint. Gravamina vero nulla censuum iis nova aut privata im-
ponentur propter ea quae ipsamet sacra Maiestas sua ferre ac 
praestare solet. 
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4. Quocl ad Pardowicz et Brandais attinet, iam ante re-
sponsum est quemadmodum ea bona regno obnoxia sint. Videi 
autem sacra Maiestas sua dominum principem nova de patri-
monialibus suis bonis postulata, quorum nulla plane iam ante 
mentio facta fuerit. urgere ; quae si domino principi relinque-
rentur, factiosis atque aemulis maiorem macbinationum au-
sam praebere possent ea ut infestarent, atque inde occasionem 
tentandi porvinciam arriperent. Si vero dominus princeps ea 
in sacram Maiestatem suam transtulerit, de liberaliore ipsa 
compensatione, qua dominum principem contentimi fore confi-
dat, simulatque commode poterit, serio cogitabit. 

5. Illustrissimi ac prineipis imperii titulus domino prin-
cipi perpetuabitur. 

6. De exemptione dictum est supra. 
7. Protectio singularis praestabitur. 
8. Ut facto ipso baec executioni demandentur, sacra 

Maiestas sua sincere omnia quae requirantur sua ex parte 
praestabit, quod et dominus princeps vicissim sua ex parte 
facere teneatur. 

Ultimo. Quocl ad serenissimam arcbiducissam attinet, 
non potest non dolere sacra Maiestas sua, rem in adversum 
bunc statum redactam esse, quam divino munere in meliorem 
restituì statum magnopere optet. Quod nisi fiat et ad divor-
tium si veniendum sit, sacra Maiestas sua omnino aequum 
censet, ut serenissima arcbiducissa quae ipsi assignata sunt 
bona, sive adsit, sive absit, obtineat, utque debitus ad ipsam 
respectus si in provincia permanserit, babeatur. De divortio 
autem ipso quicquam statuere cum minime sacrae Maiestatis 
suae sit, liaud grauate apud eos ubi opus erit ac decebit, apud 
summum videlicet pontificem, apud seren, dominam arcbidu-
cissam matrem ac seren, arcbiducem Ferdinandum fratrem 
auctoritatem suam, ut negotium illud ad eum qui expediat 
finem perducatur, interponet.